

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA CONVENZIONE TRA I			
COMUNI DI:			
CINISELLO	CUSANO	PADERNO	SESTO SAN
BALSAMO	MILANINO	DUGNANO	GIOVANNI
(MI)	(MI)	(MI)	(MI)

www.comune.paderno-dugnano.mi.it

APPALTO INTEGRATO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNE VIE DEL TERRITORIO CON ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE

CUP: E67H15001910004 - CIG: 6542842C03 - CPV 45233141-9

RISPOSTE AI QUESITI

Quesito n. 1:

La formulazione del quesito è la seguente:

"Con riferimento alla gara in oggetto siamo a chiedere se, essendo sprovvisti della qualifica inerente la progettazione, per partecipare è necessario costituire una ATI."

Risposta n. 1:

Sì è possibile partecipare in RTP ai sensi dell'art. 90 lett. G del D.Lgs 163/2006.

Quesito n. 2:

La formulazione del quesito è la seguente:

"In riferimento al bando, la presente per richiedere maggiori informazioni in merito ai requisiti professionali in caso di progettista indicato dall'impresa concorrente.

In tal caso se il professionista indicato non riesca a coprire tutto il requisito richiesto dal bando di almeno 3 lavori di progettazione esecutiva + coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, ognuno per importo equivalente a quello a base di gara (comma 1 pagina 7 del disciplinare di gara), e per riuscire a coprire tutto il requisito richiesto debba ricorrere alla formazione di un raggruppamento temporaneo di professionisti che complessivamente copre tutto il requisito richiesto, il capogruppo mandatario del R.T.P. deve possedere necessariamente una percentuale minima?, ed ancora il capogruppo mandatario del R.T.P. deve necessariamente possedere l'importo dei lavori superiore rispetto ai mandanti?"

Risposta n. 2:

In merito al primo quesito la risposta e no, il capogruppo mandatario del R.T.P. non deve possedere necessariamente una percentuale minima.

In merito al secondo quesito, ai sensi dell'art. 261 comma 7 del Regolamento e in relazione alla determina dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 4 del 10.10.2012, la mandataria deve possedere i requisiti in misura superiore rispetto a ciascuno delle mandanti. La fattispecie vale solo per le R.T.P. orizzontali e miste; per le R.T.P. verticali ogni concorrente deve possedere i requisiti per la parte della progettazione che intende eseguire.

Quesito n. 3:

La formulazione del quesito è la seguente:

"Comma d) punto 1 riportato a pagina 7 del disciplinare: 1) Avvenuto espletamento negli ultimi cinque anni, di almeno 3 incarichi di progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione, relativi a lavori appartenenti alla categoria e classe a cui si riferisce la prestazione sopra richiesta, ciascuno per importi equivalenti al valore dell'appalto.

Si chiede di confermare o meno circa i requisiti speciali di partecipazione dei progettisti, vista la violazione dell'art. 263 del Regolamento 207/2010 in quanto sono richieste prestazioni eccedenti la norma."

Risposta n. 3:

In merito al quesito posto, si chiarisce che è stato indicato, per un refuso, in cinque anni in luogo di dieci il lasso temporale quale periodo di riferimento da assumere per individuare gli incarichi a dimostrazione dei requisiti di partecipazione. Per quanto precisato, il termine va dunque inteso, in ogni caso, in dieci anni, stante la portata della citata norma regolamentare), nel rispetto del principio del c.d. *favor partecipationis*. Si precisa inoltre che il valore dell'appalto si riferisce alle categorie e classi di cui è composto il progetto.

Quesito n. 4:

La formulazione del quesito è la seguente:

In merito all'appalto integrato per la progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori di riqualificazione di alcune vie del territorio con abbattimento barriere architettoniche CIG: 6542842C03 visto il Modello 2 pag. 7 siamo a chiedervi delucidazioni in merito alla seguente dichiarazione richiesta :"l'impresa ai sensi del D.M. 37/2008, è abilitata salvo le limitazioni più sotto specificate, all'installazione, alla trasformazione, all'ampliamento e alla manutenzione degli impianti come segue:......" . Per la gara in oggetto tale requisito è necessario?

Risposta n. 4:

La gara in oggetto, non prevede una progettazione ed una esecuzione di lavori pervisti dal DM 37/2008, pertanto tale requisito non è richiesto.